SOMAR
Processo Número

Data do Ínício

Folha

Rubrica

AUTARQUIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS DE OBRAS DE MARICÁ – SOMAR
DIRETORIA OPERACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Autarquia Municipal de Serviços de Obras de Maricá – SOMAR

Diretoria Operacional de Administração e Finanças
Comissão Permanente de Licitação

cplsomar@gmail.com

02ª ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL N 05/2020

Aos cinco dias do mês de fevereiro do ano de 2020, às 09:00 horas na Sala da Comissão Permanente de

Licitação da Autarquia Municipal de Obras e Serviços de Maricá, reuniu-se, sob a coordenação da Pregoeira

Renata Alves da Silva, estando presentes os membros, Carlos Eduardo Martins Nascimento, Marcos Vinicius

Torres da Cunha, Isabela Costa Bastos, Geane Medeiros de Oliveira Paula da Silva, Otto William Kall e

Priscila Ribeiro Jobim de Souza Rangel, para proceder à continuação do Pregão Presencial n.º 05/2020,

autorizado no presente processo, pela lavra do Ordenador de Despesa, conforme folhas ____.

Compareceram ao certame as empresas CM SERVIÇOS E LOCAÇÕES EIRELI EPP, representada pela Sra.

Alessandra Cristine Ribeiro de Barros, DELTA ELETROMÓVEIS EIRELI, representada pelo Sr. Flavio Junior da

Silva, HUNETEC COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI – EPP, representada pelo Sr. Hebert Hungria Ferreira, LLS

COMERCIO E SERVIÇOS EM EQUIPAMENTO ELETRÔNICO EIRELI – ME, representada pelo Sr. Anderson

Miranda Neves, todas devidamente credenciadas conforme documentos apensados aos autos. Informamos

que a empresa LLS COMERCIO E SERVIÇOS EM EQUIPAMENTO ELETRÔNICO EIRELI – ME solicitou troca de

credenciamento. Dando inicio a sessão, foi informado aos presentes que todas as propostas foram

classificadas e em seguida foi iniciada a fase de lances verbais, conforme tabela em anexo.  Após finalizada

a fase de lances foram abertos os envelopes das empresa A&I COMÉRCIO LTDA, CM SERVIÇOS E LOCAÇÕES

EIRELI EPP, DELTA ELETROMÓVEIS EIRELI, LLS COMERCIO E SERVIÇOS EM EQUIPAMENTO ELETRÔNICO

EIRELI – ME,  VALTEX DE NITERÓI COMÉRCIO E SERVIÇO LTDA e HUNETEC COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI –

EPP, classificadas em primeiro lugar. Após análise todas as empresas atenderam as exigências do edital e

foram consideradas habilitadas. A empresa A&I COMÉRCIO LTDA foi vencedora dos itens 6 e 8; a empresa

CM SERVIÇOS E LOCAÇÕES EIRELI EPP foi vencedora do item 13; a empresa DELTA ELETROMÓVEIS EIRELI foi

vencedora dos itens 1-5,7 e 14; a empresa LLS COMERCIO E SERVIÇOS EM EQUIPAMENTO ELETRÔNICO

EIRELI – ME foi vencedora do item 10; a empresa VALTEX DE NITERÓI COMÉRCIO E SERVIÇO LTDA foi

vencedora do item 11 e a empresa  HUNETEC COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI – EPP foi vencedora dos itens 9

e 12. Foi perguntado aos representantes se alguma empresa teria a intenção de interpor recurso, as

empresas LLS COMERCIO E SERVIÇOS EM EQUIPAMENTO ELETRÔNICO EIRELI – ME e CM SERVIÇOS E

LOCAÇÕES EIRELI EPP responderam positivamente. A empresa LLS COMERCIO E SERVIÇOS EM

EQUIPAMENTO ELETRÔNICO EIRELI – ME informou que fundamentaria o recurso, baseada nas palavras do

Sr. Anderson Miranda Neves “sob a inclusão de documentos, posterior que deveria constar no ato da

 SOMAR
Processo Número

Data do Ínício

Folha

Rubrica

AUTARQUIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS DE OBRAS DE MARICÁ – SOMAR
DIRETORIA OPERACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Autarquia Municipal de Serviços de Obras de Maricá – SOMAR

Diretoria Operacional de Administração e Finanças
Comissão Permanente de Licitação

cplsomar@gmail.com

sessão pública, conforme diz no item 12.3 do referido edital - é facultado ao Pregoeiro ou à Autoridade

superior, em qualquer fase da licitação, promover diligência destinada a esclarecer ou complementar a

instrução do processo, vedada à inclusão posterior de documento ou informação que deveria constar no

ato da sessão pública - como foi realizado pela pregoeira de foram arbitrária, sem prévia consulta aos

licitantes presentes, onde a maioria foi contra a decisão, e será protocolado no referido órgão e nas

entidades competentes. Foi informado aos presentes que o presente recurso deverá ser protocolado junto

a Comissão Permanente de Licitação da Autarquia de Serviços de Obras de Maricá, até as 17:00 horas do

dia 10/02/2020. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão e, para constar, a presente ata que,

após lida e acatada e vai assinada pelo Pregoeira, Equipe de apoio e Licitantes presentes.

Renata Alves da Silva
Pregoeira

 Maricá, 05 de fevereiro de 2020.

  MEMBROS DA EQUIPE DE APOIO

Carlos Eduardo Martins Nascimento

Geane Medeiros de Oliveira P. da Silva

Marcos Vinicius Torres da Cunha Otto William Kall

Isabela Costa Bastos Priscila Ribeiro Jobim de Souza Rangel

LICITANTES PRESENTES

CM SERVIÇOS E LOCAÇÕES EIRELI EPP

DELTA ELETROMÓVEIS EIRELI

HUNETEC COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI – EPP

LLS COMERCIO E SERVIÇOS EM EQUIPAMENTO ELETRÔNICO EIRELI – ME